
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-87

L'anno 2020 il  giorno 12 del  mese di  agosto  il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA, AMBITO B “LA RADURA DELLA 
MEMORIA” INSTALLAZIONE COMMEMORATIVA - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO E DEL RELATIVO QUADRO ECONOMICO.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363

Adottata il 12/08/2020
Esecutiva dal 12/08/2020

12/08/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-87

OGGETTO: PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA, AMBITO B “LA RADURA DELLA 
MEMORIA” INSTALLAZIONE COMMEMORATIVA -  APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO E DEL RELATIVO QUADRO ECONOMICO.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:
 

−  che a seguito del crollo del Ponte Morandi del 14 agosto 2018, è 
emersa la necessità di ripensare a livello strategico alle aree della 
Valpolcevera interessata dall’evento,  al fine di definire la futura 
organizzazione del sistema territoriale e infrastrutturale, in un’otti-
ca di rigenerazione urbana;

−  che con determinazione dirigenziale della Direzione Urban Lab n. 
2019/193.0.0.5 del 02.05.2019, esecutiva dal 03.05.2019, è stato 
indetto il Concorso internazionale di progettazione per il master-
plan di rigenerazione del “Quadrante Polcevera” e lo studio di fat-
tibilità di un nuovo parco urbano;

−  che vincitore del Concorso Internazionale è risultato il Raggrup-
pamento  temporaneo  tra  Professionisti  Stefano  Boeri  Architetti 
S.r.l. (mandataria) e Metrogramma Milano S.r.l. / Inside Outside 
B.V.  /  MOBILITYINCHAIN  S.r.l.  /  Transsolar  Energietechnik 
GmbH / Laura Gatti / Secondo Antonio Accotto (mandanti) (di se-
guito R.T.P.);

−  che in ottemperanza alle Linee Guida ed al “Disciplinare del Con-
corso” con Determinazione Dirigenziale della Direzione Urban 
Lab n. 2019/193.0.0-13 in data 08.11.2019, si è dato corso alla re-
dazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da parte 
dei vincitori del concorso, a seguito della cui approvazione, saran-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



no affidati al medesimo soggetto i successivi servizi di progetta-
zione definitiva ed esecutiva, come indicato negli atti di gara e nel 
contratto stipulato in data 01/04/2020.

−  che  in  data  01/04/2020  è  stato  registrato  il  contratto  Rep.  n. 
465/2020  relativo  all’affidamento  dell’incarico  per  la  redazione 
del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica al Raggruppamento 
Temporaneo tra Professionisti di cui sopra, che prevede la realiz-
zazione di un nuovo grande spazio pubblico (parco pubblico, ser-
vizi  sportivi,  piazza  pubblica,  passerelle  pedonali,  memoriale, 
etc.), della superficie di circa mq. 120.000, costituente l’ambito in-
dividuato nelle Linee Guida ed identificato come “AMBITO B”.

−  che con atto datoriale del Direttore dell’Area delle Risorse Tecni-
co Operative prot. n. 0113587 in data 10/04/2020, si è proceduto 
all’individuazione  del  RUP  dell’intervento  di  realizzazione  del 
Parco della Polcevera, nella persona del Direttore della Direzione 
Riqualificazione Urbana Arch. Ines Marasso; 

  
Premesso altresì:
 

−  che in questo contesto generale, visto l’approssimarsi della con-
clusione dei lavori di costruzione del nuovo ponte sul Polcevera, la 
Civica Amministrazione ha reputato necessario ed opportuno rea-
lizzare  un’installazione  commemorativa  e  celebrativa  al  tempo 
stesso, collegata al progetto del parco urbano in via di definizione, 
quale sorta di anteprima del processo di rigenerazione, da aprire al 
pubblico in occasione dell’inaugurazione della nuova infrastruttu-
ra;

−  che tale installazione, trova spazio adeguato nell’“Ambito B - Ge-
nova nel Bosco - sub - ambito B4” del progetto redatto dal R.T.P. 
guidato da Stefano Boeri Architetti  S.r.l.  attraverso una parziale 
rielaborazione della prevista grande piazza pubblica e il suo adat-
tamento ad una funzionalità temporaneamente e in parte diversa, 
dal forte valore celebrativo e simbolico.

 
Premesso infine:
 

−  che con determinazione dirigenziale n. 2020-204.0.0.-44 in data 
21/04/2020 della Direzione Riqualificazione Urbana si è provve-
duto  all’accertamento  e  all’impegno  delle  somme  assegnate  dal 
fondo  di  cui  alla  convezione  stipulata  in  data  20.12.2018  prot. 
440363 tra il Comune di Genova e la ERG S.p.A. per l’intervento 
di  realizzazione  del  parco  del  ponte  in  Valpolcevera,  pari  a  € 
450.000,00  (quattrocentocinquantamila/00),  erogata  in  data 
30/03/2020, quale prima quota del contributo previsto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  che con determinazione dirigenziale N. 2020-204.0.0.-59 in data 
18/05/2020 della Direzione Riqualificazione Urbana si è provve-
duto all’accertamento delle somme in entrata da sponsorizzazione 
di “ PSA VOLTRI-PRA’ Voltri Terminal Europa S.p.A.”, per un 
importo complessivo di € 200.000,00 (duecentomila/00) oneri fi-
scali inclusi, quale quota parte della somma di cui al PIANO DE-
GLI INVESTIMENTI 2020 – 2022 Allegato del Bilancio di previ-
sione 2020 che, per il Progetto di Realizzazione del Parco del Pon-
te,  nell’annualità  2021,  prevede  finanziamento  per   € 
2.500.000,00;

−  che con  Deliberazione  Giunta  Comunale  n°  190/2020  in  data 
28/05/2020 sono stati approvati l’intervento in oggetto e il concept 
dell’installazione,  autorizzando la  spesa necessaria  pari  ad Euro 
500.000,00, a valere su somme introitate nei mesi di aprile e mag-
gio 2020 da sponsor privati, e demandando alla Direzione Riquali-
ficazione Urbana gli atti necessari alla realizzazione dell’installa-
zione.

Dato atto:

−  che con determinazione dirigenziale  n.  2020-204.0.0.-  67 della 
Direzione  Riqualificazione  Urbana  è  stato  affidato,  ai  sensi 
dell’art. 31 c. 8 del D.lgs. 50/2016, l’incarico per la redazione del 
progetto  di  livello  definitivo,  ai  sensi  dell’art.  24  del  DPR 
207/2010,  nonché per  la  direzione  artistico/operativa  durante  la 
fase  di  esecuzione  delle  opere,  dell’intervento  PARCO  DEL 
PONTE IN VALPOLCEVERA – AMBITO B INSTALLAZIONE 
“LA RADURA DELLA MEMORIA”, al Raggruppamento Tem-
poraneo di Professionisti Stefano Boeri Architetti S.r.l. (mandatar-
ia) con Metrogramma Milano S.r.l. / Inside Outside B.V. / MO-
BILITYINCHAIN  S.r.l.  /  Transsolar  Energietechnik  GmbH  / 
Laura Gatti / Secondo Antonio Accotto;

- che, con la medesima determinazione dirigenziale n. 2020-204.0.0.- 67, in data 15/06/2020, stante 
l’urgenza di avviare la realizzazione dell’installazione, sono stati individuati in ASTer S.p.A. e Le-
gnolandia s.r.l. gli esecutori delle componenti principali dell’installazione, affinché potessero effet-
tuare in tempo utile gli ordini delle forniture (in particolare, dei 43 alberi) e dei materiali (più preci-
samente, del legno necessario per la costruzione della pedana);

−  che il R.T.P. guidato da Stefano Boeri Architetti S.r.l. ha ultimato 
la redazione del progetto definitivo (prot. 190244 del 30.06.2020) 
che è composto dalla seguente documentazione, depositata agli atti 
della direzione:

PROG. SUB-
LOTTO FASE DISC. N. TITOLO

DOCUMENTAZIONE GENERALE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



GE I PD
DG
E 01 Elenco elaborati

GE I PD
DG
E 02 Organization chart

GE I PD
DG
E 03 Relazione generale

 INQUADRAMENTO URBANISTICO, STATO DI FATTO e STATO DI RAFFRONTO - Elaborati grafici 
GE I PD USF 01 Inquadramento Urbanistico dell'area di intervento

GE I PD USF 02
Individuazione dell'intervento all'interno dell'Ambito 'B' - Progetto del 
Parco

GE I PD USF 03
Rilievo planoaltrimetrico e sezioni urbane trasversale e longitudinale - sta-
to di fatto

GE I PD USF 04
Planimetria generale e Sezioni urbane trasversale e longitudinale - Stato di 
raffronto

PROGETTO - elaborati grafici

GE I PD PRO 01 Planivolumetrico generale - Progetto 
GE I PD PRO 02 Planimetria e Abaco della vegetazione arborea
GE I PD PRO 03 Sezioni e prospetti generali - Progetto
GE I PD PRO 04 Studio di inserimento urbanistico e rendering
GE I PD PRO 05A Schema sistema di irrigazione
GE I PD PRO 05B Schema sistema strutturale
GE I PD PRO 05C Schema sistema di illuminazione
GE I PD PRO 06 Planimetria di progetto delle stratigrafie e quote
GE I PD PRO 07 Album dei dettagli e delle stratigrafie
GE I PD PRO 08 Mappatura delle interferenze

DOCUMENTI SPECIALISTICI
GE I PF DS 01 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

Dato atto altresì:

- che  il  quadro  economico del  progetto  definitivo,  redatto  dagli  uffici  della  Direzione 
Riqualificazione Urbana, è il seguente:

I A FORNITURE IN OPERA E LAVORI    
 A.1 PEDANA IN LEGNO a corpo    

  
FORNITURA TRASPORTO E MONTAGGIO ANELLO 
IN LEGNO (già impegnati con determinazione n° 
67/2020 a favore di Legnolandia S.r.l. con relativa IVA)

 125.000,00 €  

  TOTALE A.1 125.000,00 €
 A.2 PIANTE, IMPIANTI E SISTEMAZIONE AREA
 A.2.1 FORNITURA E TRASPORTO PIANTE

 

130.000,00 €  

 A.2.2
INSTALLAZIONE e MATERIALE ACCESSORIO PER 
COLLOCAZIONE PIANTE IN SITO (compresi scavi ed 
ancoraggi)

50.000,00 €  

 A.2.3 FORNITURA E POSA PAVIMENTAZIONE AREA IN 
GHIAIA 28.000,00 €  

 A.2.4 IMPIANTO ELETTRICO E DI ILLUMINAZIONE 15.000,00 €  
 A.2.5 IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 12.000,00 €  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  TOTALE A.2 (già impegnati con determinazione n° 
67/2020 a favore di ASTer S.p.A. con relativa IVA)   235.000,00 €

 A.3 TOTALE FORNITURE IN OPERA E LAVORI (A.1+A.2) 360.000,00 €

II B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
 B.1 IMPREVISTI 6,49% 360.000,00 € 23.360,00 €

 B.2

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE ARCH.- 
PAESAGGIO - DIR. ARTISTICA, COORDINAMENTO 
SICUREZZA (fase prog. e cantiere), compreso 
C.N.P.A.I.A. 4%

  52.000,00 €

 B.3 SPESE PER ALLACCI ALLE RETI IDRICHE ED 
ELETTRICHE IVA COMPRESA   10.000,00 €

 B.4 INCENTIVO 2,00% 360.000,00 € 7.200,00 €

 B.5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 92.560,00 €

III C QUADRO IVA    
 C.1 IVA 10% SU (A.3) 10,00% 360.000,00 € 36.000,00 €
 C.2 IVA 22% SU (B.2) 22,00% 52.000,00 € 11.440,00 €
 C.3 TOTALE IVA   47.440,00 €

IV D.1 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (I) + (II)+ (III) 500.000,00 €

- che, a fronte di una diminuzione del costo inizialmente ipotizzato della pedana in legno, è stata in-
crementata la quota imprevisti;

- che le restanti componenti della spesa sono state stimate tramite accordi con gli esecutori, in parti -
colare, con l’Aster azienda in house, sulla scorta dello stato dei luoghi emerso dopo la consegna 
delle aree da parte della struttura commissariale e di PerGenova, Società incarica della realizzazione 
del nuovo viadotto Genova S. Giorgio;

- che, data la natura dell’intervento, lo stesso può essere eseguito sulla base del progetto definitivo, 
integrato dai dettagli costruttivi forniti dagli stessi esecutori della parte in legno;

Ritenuto di approvare gli elaborati del progetto definitivo de “La Radura della Memoria”, redatto da 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Stefano Boeri Architetti S.r.l. (mandataria) con Me-
trogramma Milano S.r.l. / Inside Outside B.V. / MOBILITYINCHAIN S.r.l. / Transsolar Energie-
technik GmbH / Laura Gatti / Secondo Antonio Accotto.

Preso atto infine:

- che la società MEF S.r.l. in partnership con IGUZZINI ILLUMINAZIONE S.p.A. ed IMPRESA 
DE SANCTIS COSTRUZIONI S.p.A., si è impegnata con nota prot. 194155 del 03.07.2020 a do-
nare al Comune di Genova il progetto dell’impianto di illuminazione, i materiali necessari e la posa 
degli stessi nonché la certificazione dell’impianto a cura di soggetto abilitato;

- che la donazione è stata accettata con determinazione dirigenziale 86/2020 in data 11/08/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la società MEF S.r.l. ha trasmesso con e email in data 19/06/2020 il progetto elettrico firmato 
da Ing. Marco Di Tommaso, che integra e rende cantierabile il progetto definitivo del R.T.P. guida-
to dallo Studio Boeri;

- che si ritiene possibile approvare il progetto dell’impianto di illuminazione, depositato agli atti, e 
consentirne la realizzazione, previo coordinamento e con la collaborazione delle altre ditte incarica-
te delle varie componenti dell’installazione.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di approvare il progetto definitivo, costituito dagli elaborati elencati in parte narrativa e deposita-
ti agli atti della direzione, relativo alla REALIZZAZIONE DELLA "RADURA DELLA MEMO-
RIA" - INSTALLAZIONE COMMEMORATIVA nel contesto del Parco del Polcevera, redatto dal 
raggruppamento temporaneo di cui in premessa;

2) di  approvare  il  quadro  economico  del  progetto  definitivo  di  importo  complessivo  pari  a 
500.000,00 Euro, redatto dagli uffici tecnici della direzione e rimodulato per le ragioni meglio spe-
cificate in premessa, dando atto che, nel contesto di detto quadro economico,  con determinazione 
dirigenziale n. 2020-204.0.0.- 67 della Direzione Riqualificazione Urbana, stante l’urgenza di dare 
avvio all’installazione: 

a. è stato affidato, ai sensi dell’art. 31 c. 8 del D.lgs. 50/2016, l’incarico per la redazione del 
progetto di livello definitivo, ai sensi dell’art. 24 del DPR 207/2010, nonché per la direzione 
artistico/operativa durante la fase di esecuzione delle opere, dell’intervento PARCO DEL 
PONTE IN VALPOLCEVERA – AMBITO B INSTALLAZIONE “LA RADURA DELLA 
MEMORIA”,  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  Stefano Boeri  Architetti 
S.r.l. (mandataria) con Metrogramma Milano S.r.l. / Inside Outside B.V. / MOBILITYIN-
CHAIN S.r.l. / Transsolar Energietechnik GmbH / Laura Gatti / Secondo Antonio Accotto;

b. sono stati individuati in ASTer S.p.A. e Legnolandia s.r.l. gli esecutori delle componenti 
principali dell’installazione, affinché potessero effettuare in tempo utile gli ordini delle for-
niture (in particolare, dei 43 alberi) e dei materiali (più precisamente, del legno necessario 
per la costruzione della pedana);

c. saranno successivamente individuati altri soggetti affidatari per altre opere connesse e ne-
cessarie al completamento dell’installazione.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che la spesa di Euro 500.000,00 è finanziata per € 382.969,39 quale quota parte del 
contributo di cui alla convezione stipulata in data 20.12.2018 prot. 440363 tra il Comune di Genova 
e la ERG S.p.A. e per € 117.030,61 quale quota parte della sponsorizzazione e di “PSA VOLTRI-
PRA’ Voltri Terminal Europa S.p.A; 

4) di approvare il progetto dell’impianto di illuminazione, depositato agli atti del procedimento, re-
datto da MEF S.r.l., donato, insieme alla completa realizzazione dell’intervento, al Comune di Ge-
nova, che non comporta quindi oneri a carico dell’ente;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune alla pubblicazione 
del presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


